
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Σύσταση και καθορισμός λειτουργίας του Κεντρι-

κού Λογαριασμού Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) 23/201608.

2	 Προθεσμία καταχώρισης εγκατεστημένων ανελ-
κυστήρων.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 192625 ΕΞ 2024	 (1)
Σύσταση και καθορισμός λειτουργίας του Κεντρι-
κού Λογαριασμού Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) 23/201608.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154), και ειδικότερα τα άρθρα 15 παρ. 7 και 16 αυτού.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και 
ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 69Α αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

6. Το π.δ.  77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων  - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

9. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α΄ 138).

10. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

11. Την υπό στοιχεία Υ 102928ΕΞ2023/10-7-2023 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 
(Β’ 4441).

12. Την υπό στοιχεία Υ 121107/2024 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικής Γραμματέως 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

13. Την υπ’ αρ. 184174/6-12-2024 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνουμε τη σύσταση στην Τράπεζα της Ελλάδος 

(κεντρικό κατάστημα) υπό τον λογαριασμό διαθεσίμων 
του Ελληνικού Δημοσίου (28) «Λογαριασμός Ταμειακής 
Διαχείρισης», λογαριασμού σε ευρώ, με τον εξής τίτλο: 
«Ε.Δ. - Λογαριασμός για την χρηματοδότηση έργων του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» και αριθμό 
23/201608 (εφεξής λογαριασμός»).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7046

75503



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75504 Τεύχος B’ 7046/20.12.2024

Άρθρο 2
Όροι λειτουργίας του λογαριασμού
1. Ο λογαριασμός λειτουργεί αποκλειστικά για τη χρη-

ματοδότηση των έργων του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ), εκτός των έργων αντιμετώπισης των 
επιπτώσεων φυσικών καταστροφών, τα οποία χρηματο-
δοτούνται από διακριτό κεντρικό λογαριασμό. Τα έργα 
του ΕΠΑ εντάσσονται σε διακριτές Συλλογικές Αποφά-
σεις (ΣΑ) και χρηματοδοτούνται από το Εθνικό Σκέλος 
του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΑΠΔΕ) σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Δεν 
επιτρέπεται η χρηματοδότηση άλλων έργων από τον 
λογαριασμό αυτόν.

2. Καθορίζουμε την κίνηση του λογαριασμού ως ακο-
λούθως:

α. Ο εν λόγω λογαριασμός (23/201608) πιστώνεται με 
εντολή της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυ-
βέρνησης (ΔΠΓΚ) του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
(ΓΛΚ) προς την Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ) με τα αναγκαία 
ποσά (εθνικοί πόροι) που μεταφέρονται σε αυτόν περιο-
δικά από το λογαριασμό 23/2002, μετά από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων (ΔΔΕ) του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προκειμένου να 
χρηματοδοτούνται απρόσκοπτα τα έργα και να εξασφα-
λίζεται η άμεση πληρωμή των δικαιούχων.

β. Ο λογαριασμός χρεώνεται με την εκτέλεση των 
ηλεκτρονικών εντολών πληρωμής (eps), σε βάρος ανα-
λυτικών τριτοβάθμιων λογαριασμών σε επίπεδο Συλ-
λογικής απόφασης (ΣΑ) με υπολόγους διαχειριστές τις 
οικονομικές υπηρεσίες των φορέων Κεντρικής Διοίκησης 
ή νομικά πρόσωπα, με βάση τις ισχύουσες διατάξεις για 
το ΑΠΔΕ.

γ. Η χρηματοδότηση των ως άνω αναλυτικών τριτο-
βάθμιων λογαριασμών («λογαριασμοί ΣΑ») πραγματο-
ποιείται από την ΤτΕ με απόφαση του αρμόδιου για το 
ΑΠΔΕ Υπουργού ύστερα από αίτημα των Φορέων Χρη-
ματοδότησης (ΦΧ) μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος 
του ΠΔΕ (e-ΠΔΕ).

δ. Τα ανωτέρω αιτήματα των ΦΧ καταχωρούνται στο 
e-ΠΔΕ σε επίπεδο έργου/υπολόγου και συγκροτούν Πί-
νακα Κατανομής έργων (ΠΙΚΕ), ο οποίος αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της απόφασης χρηματοδότησης κάθε 
ΣΑ. Με την εκτέλεση της απόφασης χρηματοδότησης 
της ΣΑ από την ΤτΕ, ενημερώνεται ο ΠΙΚΕ, εντός του 
e-ΠΔΕ, με τις επιτυχημένες εγγραφές και μέσω αυτού, 
οι υπόλογοι διαχειριστές ενημερώνονται για το διαθέ-
σιμο ποσό προκειμένου να εκτελέσουν πληρωμές για 
συγκεκριμένο έργο.

Τα αδιάθετα υπόλοιπα των κατανομών του ΠΙΚΕ στο 
τέλος του έτους δεν ανακαλούνται από την ΤτΕ και παρα-
μένουν διαθέσιμα για πληρωμές το επόμενο έτος.

ε. Τόσο οι κατανομές όσο και οι πληρωμές των έργων 
δεν δύνανται να υπερβαίνουν το σύνολο των εγκεκρι-
μένων πιστώσεων των έργων.

3. Ο λογαριασμός (23/201608) είναι έντοκος και οι τό-
κοι αποδίδονται στο Δημόσιο.

4. Οι πληρωμές του λογαριασμού βαραίνουν τον Προ-
ϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων.

5. Η ΤτΕ ενημερώνει ηλεκτρονικά για κάθε ενεργούμε-
νη χρεοπίστωση του λογαριασμού, τη Διεύθυνση Προ-
ϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης (ΔΠΓΚ) του ΓΛΚ, τη 
Διεύθυνση Λογαριασμών Γενικής Κυβέρνησης (ΔΛΓΚ) 
του ΓΛΚ και τη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων (ΔΔΕ) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Η ΤτΕ αποστέλλει στη ΔΛΓΚ του ΓΛΚ αντίγραφο κινή-
σεων του λογαριασμού για τη διενέργεια των λογιστικών 
εγγραφών στη δημόσια ληψοδοσία.

7. Η Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
συντονίζει τις ενέργειες προκειμένου:

- Να παρέχονται οδηγίες στους Φορείς Χρηματοδό-
τησης,

- να εξασφαλίζεται ότι οι πληρωμές των δικαιούχων 
γίνονται απρόσκοπτα, χωρίς καθυστερήσεις.

Άρθρο 3
Οι πληρωμές των έργων του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) βαραίνουν το Εθνικό Σκέλος ΑΠΔΕ 
μέσω διακριτών ΣΑ ανά Φορέα Χρηματοδότησης.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 

2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός	 Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 101580 	 (2)
Προθεσμία καταχώρισης εγκατεστημένων ανελ-
κυστήρων.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75505Τεύχος B’ 7046/20.12.2024

6. Την υπ’  αρ. 1220/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

7. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

8. Το άρθρο 22 του ν. 1682/1987 «Μέσα και όργανα 
αναπτυξιακής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 14).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4712/ 2020 (Α΄ 146).
10. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», ιδίως το άρθρο 94 αυτού.

11. Τον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστη-
ριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 143).

12. Την υπό στοιχεία 39507/167/Φ.9.2/12.4.2016 
υπουργική απόφαση «Προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας στην οδηγία 2014/33/ΕE του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρου-
αρίου 2014 για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των 
κρατών μελών σχετικά με τους ανελκυστήρες και τα 
κατασκευαστικά στοιχεία ασφάλειας για ανελκυστή-
ρες» (Β’ 1047).

13. Την υπό στοιχεία Φ.Α/9.2/Οικ.28425/1245/ 
22.12.2008 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών - Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Συμπλήρωση διατάξεων σχετικά 
με την εγκατάσταση, λειτουργία, συντήρηση και ασφά-
λεια των ανελκυστήρων» (Β’ 2604, όπως αυτή διορθώ-
θηκε με το Β’ 424/2009).

14. Την υπ’  αρ. 68781/28.06.2019 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης  - Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της Φ.Α/9.2/
Οικ.28425/1245/22.12.2008 (Β’ 2604) κοινής υπουργι-
κής απόφασης “Συμπλήρωση διατάξεων σχετικά με την 
εγκατάσταση, λειτουργία, συντήρηση και ασφάλεια των 
ανελκυστήρων”» (Β’ 2760).

15. Την υπ’  αρ. 125021/22.12.2023 απόφαση των 
Υφυπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Ανάπτυ-
ξης «Προθεσμία καταχώρισης εγκατεστημένων ανελ-
κυστήρων» (Β’ 7388).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η προθεσμία της παρ. 2, του άρθρου  15, της υπό 

στοιχεία Φ.Α/9.2/Οικ.28425/1245/22.12.2008 από-
φασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - 
Ανάπτυξης  - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων: «Συμπλήρωση διατάξεων σχετικά με την 
εγκατάσταση, λειτουργία, συντήρηση και ασφάλεια των 
ανελκυστήρων» (Β’ 2604), όπως το άρθρο αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 68781/28.06.2019 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Τροποποίηση της 
Φ.Α/9.2/Οικ.28425/1245/22.12.2008 (Β’  2604) κοινής 
υπουργικής απόφασης “Συμπλήρωση διατάξεων σχετικά 
με την εγκατάσταση, λειτουργία, συντήρηση και ασφά-
λεια των ανελκυστήρων”» (Β’ 2760), καθώς και από το 
άρθρο 1 της υπ’ αρ. 125021 - 22-12-2023 απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Προθεσμία καταχώρισης εγκατεστημένων ανελκυστή-
ρων» (Β’ 7388), εντός της οποίας οι ιδιοκτήτες ή οι δια-
χειριστές ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι τους υποχρεούνται 
να έχουν ολοκληρώσει την προβλεπόμενη διαδικασία 
καταχώρισης των εγκατεστημένων ανελκυστήρων, πα-
ρατείνεται μέχρι και την 30 Ιουνίου 2025.

Άρθρο 2
Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 

Φ.Α/9.2/Οικ.28425/1245/22.12.2008 κοινή υπουργική 
απόφαση «Συμπλήρωση διατάξεων σχετικά με την εγκα-
τάσταση, λειτουργία, συντήρηση και ασφάλεια των ανελ-
κυστήρων» (Β΄ 2604), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Περιβάλλοντος	  
και Ενέργειας	 Ανάπτυξης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 	 ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75506 Τεύχος B’ 7046/20.12.2024

*02070462012240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-23T09:22:19+0200




